(2) *Chron. Vultur.*, II, pag. 384. Il testo ha *Canuno*, ma è evidentemente un errore di trascrizione.

(3) *Chron. Casin.*, II, 26.

(4) *Chron. Casin.*, II, 31.

passo della stessa Cronaca cassinese, che si riferisce alla fine del secolo x, apprendiamo che anche Settefrati faceva parte del territorio cominese (1).

Venuta più tardi, non sappiamo per qual motivo, una parte della nostra regione in possesso dei principi di Capua, Pandolfo IV mantenne S. Urbano al monastero con un privilegio del 5 maggio 1017, importante perchè ne indica esattamente i confini territoriali (2). Dei principi di Capua si ha un'altra donazione dell'anno 1055 al monastero « de castello quod Saracenicum vocatur in confinio cominensi » (S. Biagio Saracinesco), castello che già era stato anni addietro ceduto al monastero stesso

(1) « fecit etiam libellum Rainaldo Comiti Marsorum de ecclesia Sancti Pauli, quae sita est in territorio Cominensi in pertinentia castelli Septem fratrum cum rebus et pertinentiis suis... » *Chron. Casin.* II, 13.

(2) Disgraziatamente tali confini non sono ovunque esattamente identificabili. Ecco ad ogni modo il testo (SANTORO B., *Op. cit.*, pp. 51-52):

• Prima fine incipiente a loco qui nominatur ad Columpnelle [forse le Colupnelle Campi Mizzi presso le sorg. del Sangro ricordate in altri documenti dell'epoca] et quomodo vadit in ipso Sangru, et qualiter directe descendit in Iuniperitu (?) et qualiter ascendit in Colle longu et qualiter in serra de monte qui nominatur aciru [Forca d'Acero, ad ovest della quale vi è Campo lungo nel f° 154 II] et qualiter vadit in serra de monte qui nominatur Janula [forse ha a che fare con Rocca Janulae spesso ricordata nelle fonti del secolo XIII, p. es. da Riccardo di S. Germano, *Chron.*, p. 1014 e segg., in R. I. S., t. VII] et qualiter descendit in balle qui dicitur bona [Valle Vona a sud di S. Donato] et qualiter descendit in fossatu qui dicitur Laudoni (?), et qualiter directe descendit in ipse Acquevive de rivium mollem [sorg. del Riomolle sul fianco S-E. del Colle Castagno] et quomodo vadit in ipso rivio molle et transit in ipsa nemora et qualiter directe vadit in ipsa iunctura de rivio nigro in Melfe [Rio Negro; si getta nel Riomolle presso il confluente di questo nel Melfa] et qualiter vadit in ipsa Fontana de Casa Selveri [Casalvieri?] et quomodo retornat ad S. Martinum (?) et qualiter vadit in ipso Castelluczu [il castello di Alvito?] et quomodo ascendit in fossa de Alveto [il Fossato presso Alvito, secondo D. Santoro, *Op. cit.*, pag. 28] et qualiter vadit in ipsa Civitella et qualiter vadit in fossa Molore [Fossa Majura] et qualiter vadit per Torella [Cle Terelle nel f° 154 II] et quomodo vadit per Furca de Rio [Vallone di Rio, ibidem] et qualiter vadit in Petram Guidorum (?) et qualiter vadit per ipse Serre usque ad praedictas colupnellas quae est prima finis ». Si deduce che il territorio di S. Urbano abbracciava tutto l'attuale comune di Alvito e la maggior parte di quello di S. Donato, coi monti che li chiudono a nord, restando alquanto incerti i confini ad ovest, verso Vicalvi e Casalvieri.